C'est par la foi que cette vie commence : « *Ceux qui croient en son nom... sont nés de Dieu.* » « *Tout ce qui est né de Dieu remporte la victoire sur le monde ... Qui est celui qui est vainqueur du monde, sinon celui qui croit que Jésus est le Fils de Dieu ?* »³ Cette conviction intime de la divinité de Jésus-Christ nous jette à ses pieds comme l'aveugle-né. « *Le juste vit de la foi* » : « *Celui qui croit en moi, fût-il mort, vivra.* »

Par cette foi, nous nous identifions en quelque sorte avec Jésus-Christ :

a) dans nos pensées : « *Celui qui croit au Fils de Dieu a le témoignage de Dieu en lui-même* » ; nous prenons les mêmes pensées que celles de Jésus-Christ : « *Celui qui s'unit au Seigneur est un seul esprit avec Lui.* »

b) dans nos désirs : « *Ayez en vous les mêmes sentiments dont était animé le Christ Jésus.* »

c) dans nos paroles : « *Si quelqu'un parle, que ce soit selon les oracles de Dieu.* »

d) dans nos actions : « *Quoi que vous fassiez, en parole ou en œuvre, faites tout au nom du Seigneur Jésus, en rendant par lui des actions de grâces à Dieu le Père.* »

Alors se réalise le « *Je vis, ou plutôt, ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi... Je vis dans la foi au Fils de Dieu qui m'a aimé et qui s'est livré pour moi...* »

Un Maître de la vie spirituelle, pp. 166-167

³ Cf. Epître de la messe.

La foi, source de joie.

La foi qui s'achève et se traduit par l'amour, est pour nous une source de joie.

Notre-Seigneur a dit : *Beati qui non viderunt et crediderunt* : « *Bienheureux ceux qui croient sans avoir vu* » (*). Il a dit cette parole, non pour ses disciples, mais pour nous. Et pourquoi donc Notre-Seigneur proclame-t-il « *bienheureux* » ceux qui croient en lui ?

La foi est une source de joie, parce qu'elle nous fait participer à la science du Christ ; il est le Verbe éternel qui nous a appris les secrets divins : *Unigenitus Filius ipse enarravit* ; en croyant ce qu'il nous dit, nous avons la même science que lui ; la foi est source de joie parce qu'elle est source de lumière, qu'elle nous donne la vérité, qui est le bien de l'intelligence.

Elle est encore une source de joie, parce qu'elle nous met en possession radicale des biens futurs, elle est « *la substance des réalités éternelles qui nous sont promises* ». Jésus lui-même nous dit : « *Celui qui croit au Fils de Dieu a la vie éternelle* » : *Qui credit in Filium Dei habet vitam æternam*. Remarquez ce temps présent : « *habet* », « *il a* » ; le Christ ne parle pas au futur : « *il aura* », mais il parle comme d'un bien dont la possession est déjà assurée ; tout comme « *celui qui ne croit pas est déjà jugé* ».